СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРНОСТАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

Сорок восьмой сессии

27.06. 2019 год         с. Старогорносталево                     № 5
Об итогах социально-экономического развития

Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской

области за 2018 год

Заслушав информацию об итогах социально- экономического развития Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области за 2018  год, Совет депутатов  Горносталевского сельсовета  Здвинского района  Новосибирской области р е ш и л:

1. Принять  к  сведению информацию об итогах социально-экономического развития Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области за 2018 год ( прилагается)

 2. Опубликовать      основные показатели социально-экономического развития  Горносталевского сельсовета Здвинского района  Новосибирской области за 2018 год в периодическом печатном издании «Горносталевский вестник».

 3.Настоящее решение вступает в силу  со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                                    Горносталевского сельсовета

Здвинского района  Новосибирской области                            Н.Н. Киреев

Глава Горносталевского сельсовета

Здвинского района Новосибирской области                             Ф. В. Вольф

	Приложение

	  ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРНОСТАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 за 2018 год

	Наименование показателей
	2016 г. факт
	2017 г. факт
	в % к 2016 г
	2018  факт
	в % к 2017 г

	Структура населения

	Численность населения на конец года, человек
	665,0
	639,0
	96,1
	639,0
	100

	Число прибывших, чел.
	18,0
	23,0
	127,8
	15,0
	65,2

	Число выбывших, чел.
	15,0
	41,0
	273,3
	23,0
	56,1

	Уровень официально зарегистрированной безработицы,%*
	0,4
	0,7
	175,0
	0,1
	14,3

	Численность занятых в экономике-всего, чел.
	203,0
	179,0
	88,2
	170,0
	95

	в т.ч.:

	х

	 сельском хозяйстве
	69,0
	56,0
	81,2
	49,0
	87,5

	промышленности
	50,0
	42,0
	84,0
	39,0
	92,9

	строительстве
	x
	х
	х
	х
	х

	в торговле и общественном питании
	7,0
	7,0
	100,0
	7,0
	100

	в сфере услуг
	20,0
	21,0
	105,0
	21,0
	100

	в образовании
	44,0
	41,0
	93,2
	41,0
	100

	в здравоохранении и предоставлении социальных услуг
	4,0
	5,0
	125,0
	6,0
	120

	в ЖКХ
	9,0
	7,0
	77,8
	7,0
	100

	Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий, руб.
	11867,0
	12314,0
	103,8
	11951,0
	97,1

	Общий фонд оплаты труда, млн. руб.
	17,8
	18,6
	104,5
	15,1
	81,2

	Просроченная задолженность по заработной плате на конец отчетного периода всего (млн. руб.)
	0,0
	0,0
	х
	0,0
	х

	в том числе в: промышленности
	0,0
	0,0
	х
	0,0
	х

	                        сельском хозяйстве
	0,0
	0,0
	х
	0,0

	                        ЖКХ
	0,0
	0,0
	х
	0,0
	х

	Промышленность и сельское хозяйство

	Объем промышленного производства  млн. руб.
	96
	63,2
	65,8
	30,6
	48,4

	Производство сыров тонн
	223
	225
	100,9
	132,5
	58,9

	Объем производства продукции сельского хозяйства (во всех категориях хозяйств), млн. руб.
	102,3
	99,8
	97,6
	74,1
	74,2

	Индекс физического объема,%

	76,5

	Производство зерна, тыс. тонн
	2,2
	1,8
	81,8
	1,9
	105,6

	Урожайность зерновых, ц/га
	9,0
	10,0
	111,1
	12,5
	125

	Производство молока во всех категориях хозяйств, тонн
	2700,0
	2204,4
	81,6
	1950,0
	88,5

	Надой молока на 1 корову, кг
	4250
	3227
	75,9
	3120
	96,7

	Производство мяса на убой в живом весе во всех категориях хозяйств, тонн
	316,0
	250,3
	79,2
	172,9
	69,1

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств, голов
	1878,0
	1789,0
	95,3
	1912,0
	106,9

	         крупный рогатый скот
	1753,0
	1789,0
	102,1
	1870,0
	104,5

	        в том числе коровы
	625,0
	627,0
	100,3
	663,0
	105,7

	         свиньи
	740,0
	5,0
	0,7
	0,0
	0

	Строительство и транспорт

	Отгружено работ и услуг собственными силами  предприятий и организаций  по виду деятельности "строительство" включая  СМР, выполненные хозспособом, млн. руб.
	4,1
	0,0
	х
	0,0
	х

	Индекс физического объема,%

	х

	Строительство внутрипоселенческих автомобильных дорог общего пользования, км
	1,0
	0,0
	х
	0,0
	х

	Перевезено грузов автомобильным траспортом, тонн
	15103,0
	15545,0
	102,9
	13215,6
	85

	Перевезено пассажиров автомобильным транспортом, тыс. чел.
	8,0
	8,0
	х
	8,0
	100

	Торговля и услуги

	Объем розничного товарооборота включая общественное питание , млн. руб.
	36,4
	37,1
	101,9
	34,3
	92,5

	Индекс физического объема,%

	92,1

	95,7

	Объем платных услуг населению в действующих ценах, млн. руб.
	1,210
	1,220
	100,8
	1,200
	98,4

	Индекс физического объема,%

	х
	90,9

	94,3

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, ед.
	2,0
	2,0
	х
	2,0
	х

	Численность занятых на малых предприятиях,  чел.
	116,0
	92,0
	х
	88,0
	х

	Численность индивидуальных предпринимателей, чел.
	8,0
	4,0
	200,0
	4,0
	100

	Инвестиционная деятельность

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	11
	4
	36,4
	1,6
	40

	Индекс физического объема,%

	х
	34,4
	х
	36,6

	Финансы предприятий

	Прибыль прибыльных предприятий, организаций,  млн. руб.
	10,8
	4,8
	44,4
	7,8
	162

	в т.ч. сельскохозяйственных предприятий, млн. руб.
	15,0
	2,9
	19,3
	11,3
	389,6

	промышленных предприятий , млн.руб
	0,8
	1,3
	167,0
	0,4
	30,8

	          предприятий ЖКХ, млн.руб.
	0,0
	0,6
	х
	0,3
	0,5

	Удельный вес прибыльных предприятий, всего, %*
	99,0
	100,0
	101,0
	100,0
	100

	Убытки предприятий, организаций, млн. руб.
	0,2
	0,0
	х
	0,0
	х

	          предприятий ЖКХ, млн.руб.
	0,2
	0,0
	х
	0,0
	х

	 Муниципальный бюджет

	Доходы бюджета -всего, тыс. руб.
	7639,8
	11253,1
	147,3
	9356,9
	83,1

	в т.ч. собственные доходы, тыс. руб.
	7555,7
	11172,3
	147,9
	9268,7
	83,0

	    из них:

	      налог на доходы физических лиц
	343,2
	222,7
	64,9
	298,2
	133,9

	      земельный налог
	104,1
	180,8
	173,7
	186,2
	103,0

	      налог на имущество организаций

	х

	х

	      налог на имущество физических лиц
	10,4
	24,2
	232,7
	24,1
	99,6

	      доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося в  муниципальной собственности
	6

	х

	х

	доходы от предпринимательской деятельности
	17
	17
	100,0
	10
	58,8

	Расходы бюджета-всего тыс.  руб., в том числе на:
	7612,9
	11138,3
	146,3
	9264,9
	83,2

	 ЖКХ
	456,500
	4132,5
	905,3
	1889,4
	45,7

	культуру
	2452,1
	3087,8
	125,9
	4256,4
	137,8

	 муниципальное управление
	1961,700
	2771,7
	141,3
	2565,4
	92,6

	Бюджетная обеспеченность (доходы муниципального бюджета  в расчете на 1 жителя), руб. на чел.
	11488
	17611
	153,3
	14643
	83,1

	в т.ч. собственными доходами
	11362
	17484
	153,9
	14505
	83,0

	Жилье и его доступность

	Общая площадь жилого фонда, тыс. кв.м.
	13,2
	13,2
	100,0
	13,2
	100

	Обеспеченность жильем (общая площадь жилищного фонда муниципального образования  в расчете на 1 жителя), кв. м. на чел.
	19,8
	20,7
	104,3
	20,7
	100

	Число семей, состоящих на учете для получения жилья, на конец года
	0
	0
	#ДЕЛ/0!
	0
	#ДЕЛ/0!

	Ввод жилья за счет всех источников финасирования, кв. м. общей площади
	0
	0
	х
	0
	х

	Численность населения, получившего государственную  и муниципальную поддержку на строительство, приобретение жилья, чел.
	7
	0
	х
	0
	#ДЕЛ/0!

	Обеспеченность населения домашними телефонами на 100 жителей, ед.
	16,6
	16,6
	100,0
	16,5
	99,4

	Охват населенных пунктов сотовой связью, %*
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Объем предоставленных предприятиям, организациям и населению жилищно -коммунальных услуг, млн. руб.
	4,2
	4,1
	97,6
	2,6
	63,4

	Установленный уровень оплаты  населением жилищно-коммунальных услуг к экономически обоснованным тарифам, %*
	100
	100
	100,0
	100
	100

	Стоимость жилищно -коммунальных услуг, руб./кв.м.
	46,04
	47,88
	104,0
	49,32
	103

	Доля жилищного фонда, оборудованного всеми видами благоустройства,%
	11,4
	11,4
	х
	11,4
	х

	Глава Горносталевского сельсовета

	Ф.В. Вольф

Аналитическая записка                                                                                               по  итогам  социально-экономического развития

Горносталевского сельсовета за 2018 год

  Основными тенденциями социально-экономического развития Горносталевского сельсовета за 2018 год являются: снижение   объемов производства, уменьшение финансовых результатов деятельности организаций поселения, уменьшение заработной платы, потребительского спроса населения на товары и услуги.

Информация о социально-экономическом развитии Горносталевского сельсовета  сформирована на основании данных  статистики, материалов, подготовленных предприятиями и организациями, структурными подразделениями администрации Горносталевского сельсовета .

Итоги социально-экономического развития за 2018 год характеризуются определенными, позитивными изменениями и, по ряду важнейших параметров, содержат динамику спада производства.                                                                                                      Демографическая ситуация, занятость населения:                                                           Демографическая
 ситуация в поселении ухудшается. За период 2016 -2018 годы численность населения уменьшилась на 26 человек.  На 01.01. 2019 года численность населения Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области составила 639 человек.

Особую остроту в последние годы приобрела проблема низкой рождаемости.

Возрастная структура населения за последние два года не претерпела значительных изменений: уменьшается число детей. В 2017 году родилось 5 человек, умерло 16 человек. За 2018 год родилось 8 человек, умерло 10, смертность превысила рождаемость в 1,25  раза.

Численность экономически активного населения на 01.01.2019 года составила 342 человек (53,5 % от общей численности населения). Основная часть занятого населения сосредоточена  на малых предприятиях (88 человек).                               На начало 2019 г. каждый четвертый житель  поселения  достиг пенсионного возраста.

В течение 2018 года в центр занятости обратилось в поисках работы 4 человек, признаны безработными 2 человека, состоят на учете 2 человека.

 Численность нуждающихся за последние три года увеличилась на 3,3 %. Основными категориями малоимущего населения, нуждающегося в социальной помощи и поддержке, являются пенсионеры (63,1% от общей численности пенсионеров), в том числе инвалиды (57% данной категории граждан), члены многодетных и неполных семей (до 40%), а также члены семей работников с низким уровнем заработной платы. Это позволяет лишь частично выравнивать несоответствие реальных доходов части населения прожиточному минимуму, снижать социальную напряженность в обществе.                                                                На мероприятия по содействию занятости населения из средств местного бюджета на благоустройство и содержание мест захоронения, израсходовано в 2017 году 22800,0 рублей в 2018 году - 0 рублей.

На территории поселения на 01.01. 2019 года зарегистрировано 13 предприятий, организаций и учреждений, в том числе промышленных предприятий 1, сельскохозяйственных-1 , торговли и общественное питания- 4, ИП-4.

Промышленность и сельское хозяйство:

Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство и перерабатывающая промышленность. Данными видами деятельности занимаются 2 предприятия, общество с ограниченной ответственностью «Искандер»,  «Увалинский сырзавод», 210 ЛПХ.

Переработкой молочной продукции занимается ООО «Увалинский сырзавод». Предприятие выпускает четырнадцать видов продукции, включая традиционные грузинские сыры, объём произведенной продукции за 2018 года  30,6 млн. руб. Выпуск продукции в данной отрасли в 2017 году  63,2 млн. руб. и составляет 48,4 % к 2017г.

Общая земельная площадь, используемая предприятиями, организациями и гражданами, занимающимися производством сельскохозяйственной продукции на начало 2019 года составила 19572 тыс. га. Основным сельхозтоваропроизводителем  является ООО Искандер.
Более 62% земель сельскохозяйственного назначения находится в коллективно-долевой собственности.

Хлеборобами поселения обеспечено валовое производство зерна в количестве 1,9 тыс. тонн, или  105,6 % к прошлому году. Урожайность зерновых  составила в бункерном весе 12,5 ц/га.  В 2017 году 1,8 тыс. тонн зерна  при средней урожайности 10,0 ц/га  111,1 % к 2016 г
         Произведено молока  1950 тонн. Надой на фуражную корову в хозяйствах всех категорий составил 3120 кг, что уменьшилось  на 3,3 % к 2017г.

Поголовье КРС на 01.01. 2019 года во всех категориях хозяйств составило 1912 голов.

    За текущий год хозяйство поселения  получило прибыли на 62% больше к предыдущему году.  Главными проблемами сегодня остаётся дефицит квалифицированных кадров массовых профессий и специалистов.

Строительство и транспорт:

Транспортный комплекс представлен автомобильным транспортом  ИП Здвинского и Доволенского районов. осуществляющие грузовые перевозки . Перевозки грузов уменьшились что связано с увеличением затрат на ГСМ и содержание дорожного полотна что значительно влияет на себестоимость услуги.  Пассажирские перевозки осуществляет ООО Дорожник«ДорАвтоТранс»,                                                                                                Торговля и услуги:                                                                                                                         В последние годы в формировании оборота розничной торговли прослеживаются положительные тенденции. Однако оборот розничной торговли в 2018 году составил 92,5 % к 2017 году,  основная часть товарооборота (более 90%) формируется частными предпринимателями. На поселении устойчиво принимаются 20 телевизионные каналов цифрового телевидения.

Услуги почтовой связи оказывает Горносталевское отделение Здвинского участка Барабинского почтамта ОСП УФПС Новосибирской области – филиал ФГУП «Почта России».

Сотовой связью Би Лайн, МТС, Мегафон, Теле -2 охвачено все поселение. Есть зоны слабого покрытия операторами связи. Всего 61 абонентов - физических лиц имеют доступ к сети Интернет 50% от числа абонентов, потребности к сети Интернет в полной мере не удовлетворены, есть кабельное телевидение.

Жилищно-коммунальное хозяйство:

Муниципальный жилой фонд Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на 01.01.2019 года составил 13200 кв. м. За последние 8 лет на территории Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области строительство жилья не ведется. 29,9% квартир эксплуатируются более 40 лет.

Оказанием жилищно-коммунальных услуг занимается специализированное предприятие МУП ЖКХ «Горносталевское», которое предоставляет жилищно-коммунальные услуги населению и осуществляет сбор платежей  за оказанные услуги, оперативный ежемесячный расчет платежей населения в зависимости  от потребления услуг, наличия льгот и субсидий. Также жилищно-коммунальные услуги оказывает сельскохозяйственное предприятие  ООО Искандер.

На  территории поселения функционирует 1 котельная установленной мощностью 2,6 Гкал/ч, находится в муниципальной собственности. Протяженность  тепловых сетей, находящихся в муниципальной собственности, составляет 2,5 км, водопровода 9,0 км.  В  2017 г. заменено 1,292 км, в 2018 г. 0,45 км.  Водопроводной сети требуется заменить еще 2,478 км.  Материалы приобретены и работы производились за счет средств МУП ЖКХ «Горносталевское», потрачено 182,1 тыс. руб., за счет бюджетных средств администрации Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области - 400 тыс. руб.

В мае, июне на теплотрассе произведен текущий ремонт, произведен  текущий ремонт котельной затрачено 96,6 тыс. руб. средств МУП ЖКХ «Горносталевское». Установлен новый котел КВр-0,8К стоимостью 420 тыс.руб. Необходима замена теплотрассы 1,08 км.

На 01.01.2019 г. общая протяженность межпоселенческих дорог  составляет 9 км, в том числе  с твердым покрытием – 3,5 км. С учетом обводной дороги протяженность автомобильных дорог составляет 14,5 км. Обслуживание и содержание дорог в с. Старогорносталево   осуществляет МУП ЖКХ «Горносталевское».

   В поселении осуществляются мероприятия по проведению реформы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, направленные на переход от бюджетного дотирования к оплате в полном  объеме жилищно-коммунальных услуг потребителями, в том числе населением, с одновременным принятием мер по социальной защите населения. На сегодняшний день работа предприятия зависит от уровня тарифов и платежеспособности потребителей.

Рост издержек производства предприятия жилищно-коммунального хозяйства происходит по причине изношенности автомобильного парка. Практически вся специализированная техника отработала свой нормативный срок эксплуатации. Расходы на устранение аварийных выходов из строя техники, приобретение запчастей составляют значительную долю в общем объеме затрат. Восполнение выбывающих основных средств практически не происходит.

       В системе образования  поселения   действует 1 средняя общеобразовательная школа, которая реализует дошкольное образование в группах дошкольного образования на 35 мест. В общеобразовательной школе обучается 49 учащихся. За последний год число учащихся в общеобразовательной школе уменьшилось.

Обеспеченность населения образовательными услугами

В 2018 году основное общее образование получили 4 выпускника школы, среднее общее - 2.

Медицинское обслуживание жителей Горносталевского сельсовета осуществляет  ФАП Здвинской ЦРБ.

Обеспеченность населения средним медицинским персоналом 1,6 на 1 тыс. населения.

За последние годы в сфере культуры поселения удалось поддержать на определенном уровне развитие художественного процесса. В поселении работают дом культуры и филиал централизованной библиотечной системы.

В 2018 году было проведено 7 спортивно-массовых мероприятий. Среди них: турнир по волейболу, легкоатлетическая эстафета, спартакиады и другие. Численность занимающихся в спортивных секциях составила 17 человек. Поселение принимает активное участие в районных сельских, спортивных, зимних и летних играх..

В поселении действует 3 спортивных сооружения: 2 спортивных зала, 1 спортивная площадка.

Ведется работа по привлечению детей к занятиям физической культурой и спортом.

Реализация молодежной политики на территории поселения ведется  по основным направлениям:

- профилактика правонарушений несовершеннолетних;

- культурно - досуговая  деятельность;

- патриотическое воспитание молодежи.

Инвестиционная деятельность:

В 2018 году на развитие экономики и социальной сферы поселения направлено инвестиций в основной капитал 1564 тыс. руб.(замена окон, дверей, приобретение радиоаппаратуры , замена водопроводной сети, ООО Искандер приобретение  сельхоз.техники кормораздатчик  421,5, грабли 91,5, пила 77,7).

В 2017 году на развитие экономики и социальной сферы поселения направлено инвестиций в основной капитал 4,0 млн. руб. . ООО Искандер– 2,6 млн. руб. ( приобретение  сельхоз.техники 0,8 млн. руб. , молокопровод 1,8 млн. руб.) МУП ЖКХ Горносталевское ( замена водопроводных сетей – 0,6 млн. руб, администрация Горносталевского сельсовета ( приобретение автомобиля 0,6 млн. руб.).
Глава Горносталевского сельсовета                                           Ф.В. Вольф